4. Franciscus DE BARRY (1550/70-1644), De successionibus testati ac intestati, Liber primus, ti-
tulus primus, nim. 11, p. 1, assenyala que «Testamentum dicitur dispositio, qua haereditas datur:
quod sit instituendo haeredem directo, adeo ut sola haereditas datio faciat testamentum, 1. I., de hae-
red. instituend. Et hac nota, sive signo testamentum distinguitur a codicillis. Nam codicillis non relin-
quuntur nisi legata vel haereditas fideicommissaria, & nunquam haereditas directa. Unde inferunt
DD. si defunctus dixerit se facere testamentum, in quo nullam institutionenm haeredis fecerit, sed
tantum legata, talem dispositionem non valere [...] Certe si haberet clausulam codicillarem, valeret in
vim codicillorum, ut dico in clausula illa».

5. Com assenyalava Marianus SOCINUS (1482-1556), «Nihil in testamento dispositum valet, si
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LA TRAJECTORIA HISTORICA DEL PRINCIPI NEMO PRO PARTE EN EL DRET CIVIL CATALA

una equivaléncia entre testament i hereu efectiu. El codicil quedava fora de la rela-
ci6 d’incompatibilitat que es formulava entre el testament 1 la successié intestada.
Daltra banda, cal matisar que la regla de la incompatibilitat es prolongava al
llarg del temps, de manera que no es podia morir testat durant un temps i poste-
riorment morir intestat® (aspecte temporal del principi nemo pro parte).”

1.2. EL FONAMENT

Els autors del ius commune varen acceptar sense discussié el principi nemo
pro parte. Es limitaren a fer-se resso de la seva vigencia com a fonamentador d’u-
na serie d’efectes en mateéria successoria, perd rarament el justificaven, siné que el
consideraven un principi axiomatic que regia indubtablement.® Entre les poques

non adeatur haereditas ex eo», i «Testamentum ruit haerede non adeunte» (Mariani SOCINI TUNIORIS,
ALITER SOCINI NEPOTIS, Commentaria cum profundissima, tum fructuosissima in quator (ut vocant) lec-
turas vespertinas, sive ordinarias, communi, Venetiis, MDXcIII, Apud Iuntas, a L. prima. ff. de Legatis pri-
mo, niim. 314, {. 132, i Interpretatio in . In quartam. ff. ad leg. Falcid., nim. 2, . 196, respectivament).

6. Aixihoafirmava CAGNOLUS, in titulum digestis..., nim. 7: « Ampliatur pariter regula non so-
lum respectu substantiae: ver. etiam respectu temporis, quia non potest quis pro parte temporis decede-
re testatus, & pro parte intestatus. § haeres & pure. instit. de haeredi. insti. ubi haeres & pure, & sub con-
ditione institui potest: non autem ex certo tempore, vel ad certum tempus, ut post quinquennium a
morte testatoris, ex Calendis illis, vel usque ad Calendas illas, haeres esto: adiectumque; diem pro supe-
ruacuo haberi placuit, dicit ibi imperator, & perinde esse debere, ac si pure heres institutus est. Ad ide.
tex. in |. haereditas ex die. ff. de haeredi. instituen. & in |. miles ita haeredem. ff. de milit. testamen. ibi, &
quod in bonorum portione ei licet hoc, etiam in temporis spatio licet, non modicum sit ex eodem privi-
legio competat: secus ergo de iure communi. d.I. haereditas ex die. De qua materia late ANCHAR. in
consi. XLVII, & CCLXXXI, colu. I in fin. & in fine consilii PAU. DE CAST. in consil. CCIL. in anti-
quis SOCIL. consil. XIIIL lib.I. ANGEL. ARETL. in d. § haeres. DECI. in consil. CCLXXVIII. &
CCCCCXCVIL & in L incerti. ad finem. C. de milit. testat. quae omnia signa ad 1. haereditas ex die».